
平成 30 年度 事業報告及び財務状況 

 

Ⅰ 設置校の概要(平成 30 年 5 月 1 日現在)    

１ 設置校 

２ 学生、生徒及び園児数 

   ３ 専任教職員数 

Ⅱ 役員会の開催状況              

Ⅲ 主要事業実績        

Ⅳ 決算及び財務状況 

  １ 資金収支計算書             

  ２ 活動区分資金収支計算書                   

３ 事業活動収支計算書           

４ 貸借対照表                     

５ 財産目録          

６ 部門別事業活動収支決算内訳（参考）                 

７ 部門別決算額推移表（参考） 

                     

 

学校法人富山国際学園 



 

Ⅰ 設置校の概要 

 １ 設置校 

  (1) 富山国際大学 

     現代社会学部現代社会学科（入学定員 120 名・編入学定員 5 名） 

      観光、環境デザイン、経営情報及び英語国際キャリア専攻（平成 30年 4 月開設） 

     子ども育成学部子ども育成学科（入学定員 90 名＜10名増＞・編入学定員 5 名） 

  (2) 富山短期大学 

     食物栄養学科（入学定員 80 名） 

     幼児教育学科（入学定員 80 名） 

     経営情報学科（入学定員 110 名） 

     福 祉 学 科（入学定員 60 名） 

     専攻科食物栄養専攻（入学定員 15 名） 

  (3) 富山国際大学付属高等学校 

     全日制課程普通科（入学定員 255 名＜5名増＞） 

  (4) 富山短期大学付属みどり野幼稚園（収容定員 100 名） 

 

 ２ 学生、生徒及び園児数 

 学 部 

・ 

学 科 

平成 29 年 5 月 1 日 平成 30 年 5月 1 日 令和元年 5 月 1 日 

収容 

定員 

在籍 

者数 

充足率 

（％） 

収容 

定員 

在籍 

者数 

充足率 

（％） 

収容 

定員 

在籍 

者数 

充足率 

（％） 

大 学 

現代社会 490 432 88.2 490 462 94.3 490 483 98.6 

子ども育成 330 402 121.8 340 392 115.3 350 399 114.0 

小 計 820 834 101.7 830 854 102.9 840 882 105.0 

短 大 

食物栄養 160 169 105.6 160 164 102.5 160 165 103.1 

幼児教育 160 170 106.3 160 169 105.6 160 179 111.9 

経営情報 220 232 105.5 220 240 109.1 220 255 115.9 

福  祉 120 77 64.2 120 67 55.8 100 72 72.0 

専 攻 科 30 29 96.7 30 29 96.7 30 26 86.7 

小 計 690 677  98.1 690 669 97.0 670 697 104.0 

高 校 普 通 科 750 839 111.9 755 887 117.5 760 828 108.9 

幼稚園  100 89  89.0 100 76 76.0 110 83 75.5 

合 計  2,360 2,360 103.3 2,375 2,486 104.7 2,380 2,490 104.6 

 

 ３ 専任教職員数 

 平成 29 年 5 月 1 日 平成 30 年 5月 1 日 令和元年 5 月 1 日 

教員 職員 計 教員 職員 計 教員 職員 計 

学園本部 － 3 3 － 3 3 － 3 3 

大  学 39 23 62 43 23 66 45 22 67 

短  大 41 24 65 40 24 64 39 24 63 

高  校 48 4 52 49 4 53 50 4 54 

幼 稚 園 6 － 6 7 － 7 7 － 7 

合 計 134 54 188 139 54 193 141 53 194 

        ※ 教員数には特任教員を、また、職員数には実習助手を含む。 

 



Ⅱ　役員会の開催状況

○ 理事会・評議員会

○ 理事会・評議員会

○ 理事会・評議員会

第228回理事会

議案第1号 平成29年度事業報告及び決算報告の件　→　議決

議案第2号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第3号 富山短期大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第4号 富山国際大学付属高等学校学則の一部改正の件　→　議決

議案第5号 学識経験者のうちから評議員選任の件　→　議決

議案第6号 学園顧問委嘱の件　→　議決

第229回理事会

議案第1号 平成30年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　議決

議案第2号 学校法人富山国際学園寄附行為の一部改正の件　→　議決

議案第3号 富山短期大学付属みどり野幼稚園園則改正の件　→　議決

第230回理事会

議案第1号 平成30年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　議決

議案第2号 平成31年度事業計画案並びに資金収支予算案及び事業活動収支予算案に関する件　→　議決

議案第3号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第4号 富山短期大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第5号 法人職員のうちから評議員推薦の件　→　議決

議案第6号 学識経験者のうちから評議員選任の件　→　議決

第208回評議員会

諮問第1号 平成29年度事業報告及び決算報告の件　→　了承

諮問第2号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　了承

諮問第3号 富山短期大学学則の一部改正の件　→　了承

諮問第4号 富山国際大学付属高等学校学則の一部改正の件　→　了承

第209回評議員会

諮問第1号 平成30年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　了承

諮問第2号 学校法人富山国際学園寄附行為の一部改正の件　→　了承

諮問第3号 富山短期大学付属みどり野幼稚園園則改正の件　→　了承

第210回評議員会

諮問第1号 平成30年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　了承

諮問第2号 平成31年度事業計画案並びに資金収支予算案及び事業活動収支予算案に関する件　→　了承

諮問第3号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　了承

諮問第4号 富山短期大学学則の一部改正の件　→　了承

議案第1号 法人職員のうちから評議員選任の件　→　議決

議　　　　　　事　　　　　　内　　　　　　容

平成30年5月31日

議　　　　　　事　　　　　　内　　　　　　容

平成30年5月31日

42

平成30年10月2日

開 催 年 月 日

平成30年5月31日

平成30年10月2日

平成31年3月29日

20

平成31年3月29日20

区
分

開催日現在の状況

定　　員 現　員(a)
開 催 年 月 日

区
分

開催日現在の状況

定　　員 現　員(a)

20

理
　
　
事
　
　
会

20～26

42 平成30年10月2日

42 平成31年3月29日

評
　
　
議
　
　
員
　
　
会

41～53



 

Ⅲ 主要事業実績 

 １ 学園本部 

  (1) 富山国際学園将来構想の検討 

     少子高齢化や情報化、国際化の進展などの社会情勢の変化を踏まえ、学園の持続可能な発

展を目指し、学園設立 60 周年に向けた将来構想の検討に取り組みました。 

  (2) 学園情報教育研究センター設置に向けた取組み 

     学園が設置する各学校が一体的・効果的に情報分野の教育研究や情報基盤の整備等を推進

するために、「富山国際学園情報教育研究センター」の設置に取り組むとともに、県内最大

の総合情報関連企業である株式会社インテックと包括連携協定締結のための諸準備を進め

ました。 

  (3) 新駅（願海寺）設置に向けた取り組み 

     前年度に引き続き、呉羽キャンパスの交通アクセスを改善するため、新駅構想の策定など

期成同盟会と協力し、新駅設置に取組んでおります。 

 

 ２ 富山国際大学 

  (1) 入学状況 

     現代社会学部に新たに英語国際キャリア専攻を開設するとともに、子ども育成学部の入学

定員を 80 名から 90 名に増員しましたが、両学部の教育改革及び教育・研究・進路実績が

評価され、両学部とも入学定員を確保することができました。 

 平成 29 年度 平成 30 年度 参考・平成 31 年度 

定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 

現 代 社 会 120 108 90.0 120 127 105.8 120 146 121.7 

子ども育成 80 116 145.0 90  91 101.1 90 99 110.0 

合 計 200 224 112.0 210 218 103.8 210 245 116.6 

 

  (2) 教育・研究活動 

    ① アクションプラン（2018～2022）の策定 

      アクションプラン（2014～2017）については目標を概ね達成（達成率 84.6％）するこ

とができましたが、さらに、学生の成長を保証するための教育の質向上、国際化・情報化

に対応できる人材の育成、個性を伸ばせる学生生活やキャリア支援、などを基本目標とし

た新たなアクションプラン（2018～2022）を策定しました。 

    ② 授業改革等の推進 

      学生の多様な知的探求心を喚起し、幅広い学びを提供し、広い視野と実践力を有する人

材を育成すべく授業内容の充実を図ってまいりましたが、日本私立学校振興・共済事業団

の「大学改革を成功に導く特色ある取組事例集」に私立大学等改革総合支援事業タイプ 4

（グローバル化、平成 28.29 年度選定）の取組＜教育理念に立ち返ったグローバル人材育

成＞が好事例として取り上げられました。 

      また、FD 研修、授業改善アンケートや教員による授業互見などによる継続的な授業の

改善を進めたほか、平成 29 年度から開始しました「グローバル人材育成プログラム」、「地

域創生人材育成プログラム」の各副専攻プログラムの修了者が出ております。 

    ③ 教育研究活動 

      国の科学研究費助成事業をはじめとして、24 件、28 百万円余の外部資金を獲得するな

ど、研究の推進に努めました（別表 1 参照）。 

 

 



 

 

  (3) 就職状況 

     現代社会学部、子ども育成学部とも就職希望者の就職率は前年度同様、100％となりまし

た。 

     現代社会学部では、PAP 講座の成果により富山市行政職（上級）1 名の他 2 名が合格し

たほか、一般企業では、環境、環境デザイン及び経営情報の各専攻の特色を生かし、（株）

近畿日本ツーリスト、（株）H.I.S、大和ハウス工業、富山第一銀行などへ就職しております。 

     子ども育成学部では、小学校教員採用試験に 27 名が合格したほか、社会福祉士国家試験

17 名（現役合格率は 79％で、北陸の私大トップ）が合格という成果を挙げております。 

 
就 職 

希望者 
内定者 

産 業 別 内 訳 

製造業 
金 融 

保 険 

卸 売 

小 売 
教 育 

医 療 

福 祉 

その他 

ｻｰﾋﾞｽ 

その他 

 

現 代 社 会 102 102 31 7 20 1 0 3 27 

子ども育成 92 92 2 1 1 48 29 5 4 

合  計 194 194 33 8 21 49 29 8 31 

 

  (4) 進学状況 

     富山大学大学院人文科学研究科 1 名をはじめとして 10 名が進学しました。 

 

  (5) 地域貢献 

    ① 公開講座 

      富山国際学園サテライト・オフィス「地域交流センター」をはじめ、2 会場（CiC、南

砺サテライト）で 24 講座を開講し、受講者は延べ 232 人に上りました。 

    ② ボランティア活動 

      現代社会学部では「地域づくり実習」、子ども育成学部では「地域社会参加活動」など、

正課で地域でのボランティアを必須としており、全学での体系的な制度となっています。

また、COC＋事業の推進と副専攻プログラム「地域創生人材育成プログラム」の運用から、

学生の自主的な正課外活動も積極的に支援しています。平成 30 年度の目立った活動では、

「子ども食堂」のプレオープン、「龍宮まつり」の運営連携などがありました。 

 

  (6) 国際交流活動 

     インターナショナルプログラムズ（留学）による派遣をはじめとして、異文化研修、グロ

ーバルキャンパス研修（専門研修）、海外インターンシップなど多様な海外派遣プログラム

を実施した結果、11 か国に 98 名の学生を派遣するとともに、交換留学生などとして 4 か国

から 31 名を受け入れました。また、新たに、ウクライナ大学と学術交流協定を締結し、協

定提携校は延べ 21 校となりました。 

 

  (7) 課外活動 

     ボート部は男子が全日本新人選手権大会のダブルスカル優勝、また、女子が東日本選手権

競漕大会及び中日本レガッタのダブルスカルで２冠を達成し、さらに、女子ハンドボール

は北信越学生秋季リーグ戦で優勝し、２年振りの全国大会出場を果たしたほか、陸上競技

サークルは北信越学生陸上競技対抗選手権大会の男子ハンマー投げで優勝するなど、幅広

い分野で活躍しました。 

 

 



 

  (8) 各学部の状況 

    ① 現代社会学部 

      地域のグローバル化に対応する人材育成に寄与するため、平成 30 年 4 月に英語国際キ

ャリア専攻を開設しましたが、少数精鋭の 8 名が高校生対象のイングリシュ・キャンプの

サポートをするなど、2 年次の留学に向けて準備を進めております。また。異文化研修、

留学による海外体験を積むとともに、専攻の学びを海外に広げたことから、81 名が海外

研修に参加しております。さらにインターンシップをはじめとする地域活動では、富山市、

魚津市、滑川市などと連携して取り組むとともに、企業のコンペティションで入賞するな

ど、教員と学生が一丸となって地域の課題解決に取り組んでいます。 

    ② 子ども育成学部 

      子どもの育ちとその環境を一体的に捉えた「教育と福祉のハイブリッド」を教育理念に

掲げ、地域に貢献できる人材育成に引き続き取り組んでおります。また、異文化研修や留

学（18 名）やインターンシップ（36 名）などの参加とともに、小学校支援活動として理

科実験アシスタントや英語学習パートナーにも 64 名の学生が参加しております。 

 

 ２ 富山短期大学 

  (1) 入学状況 

     教育の充実、広報媒体の多様化などを図り、効果的な学生募集活動に努めましたが、29

年度に続き入学定員を割込む結果となりました。31 年度入試では 4 年ぶりに入学定員を確

保し、過去 5 年間で 2 番目の水準を回復しました。 

 平成 29 年度 平成 30 年度 参考・平成 31 年度 

定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 

食物栄養 80 87 108.8 80 79 98.8 80 89 111.3 

幼児教育 80 82 102.5 80 88 110.0 80 92 115.0 

経営情報 110 119 108.2 110 123 111.8 110 134 121.8 

福 祉 60 37 61.7 60 31 51.7 40 42 105.0 

専 攻 科 15 14 93.3 15 15 100.0 15 11 73.3 

合 計 345 339 98.3 345 336 97.4 325 368 113.2 

 

  (2) 教育・研究活動 

    ① 授業改革等の推進 

      教育の質保証を高めるため、平成 26 年度から文部科学省の補助を受け、学習成果の可

視化に努めておりますが、この取り組みは全国的にも高く評価され、文部科学省や独立行

政法人日本学術振興会のホームページでも紹介されるに至っております。また、福祉学科

について、「介護」、「福祉ビジネス」「ソーシャルワーク」を３本柱とする「健康福祉学科」

に発展させるための諸準備を進めるとともに、専門実践教育訓練給付制度を導入しました。 

    ② 教育研究活動 

      国の科学研究費助成事業をはじめとして、10 件、7 百万円余の外部資金を獲得するな

ど、研究の推進に努めました（別表 1 参照）。 

 

  (3) 就職状況 

     就職率は、4学科及び専攻科とも前年度に引き続き100％となっております（詳細は下表）。 

     資格学科の専門職への就職率は、食物栄養学科 86.5％、幼児教育学科 100.0％、福祉学科

100.0％となっています。また、経営情報学科を中心とした一般職への就職も、富山県庁、

富山市役所のほか、立山科学グループ、YKK、トナミ運輸などをはじめとする地元の優良



 

企業へも多数就職しております。 

 
就 職 

希望者 
内定者 

産 業 別 内 訳 

製造業 
金 融 

保 険 

卸 売 

小 売 
教 育 

医 療 

福 祉 

その他 

ｻｰﾋﾞｽ 

その他 

 

食物栄養 74 74 8  6 1 38 21  

幼児教育 80 80    1 79   

経営情報 109 109 38 5 22  1 40 3 

福 祉 31 31     31   

合 計 294 294 46 5 28 2 149 61 3 

 

  (4) 進学状況 

     富山国際大学子ども育成学部への編入学 3 名をはじめ、新潟大学、富山大学などへ合計

14 名が進学したほか、専攻科食物栄養専攻修了者 13 名が管理栄養士資格取得を目指し、研

究生となっています。 

 

  (5) 資格取得状況 

     各学科の専門性を活かした資格取得を推進しており、社会福祉主事任用資格については、

福祉学科に加え、新たに食物栄養学科及び幼児教育学科においても取得しております（別

表 2 参照）。 

 

  (6) 地域貢献・国際交流活動 

    ① 公開講座 

      呉羽キャンパスをはじめ 6会場で 21講座を開講し、受講者は延べ 678 人に上りました。 

    ② ボランティア活動 

      学生の人間力向上の手段として、ボランティア活動への参加を推奨する取組を、全学を

挙げて実施しています。平成 30 年度は、435 件の依頼に対し 188 件の案件に学生が参加

しました。また、学生 1 人あたりのボランティア参加回数は、年平均 2.4 回であり、年間

を通して積極的に地域貢献活動に携わりました。 

 

  (7) 各学科の状況 

    ① 食物栄養学科 

      半世紀ぶりといわれる教職課程の再課程認定に伴い、栄養教諭二種免許の教育課程の見

直しを行いました。また、本年 9月 5日から本学が中心となって開催される日本栄養改善

学会（参加者見込 2,500名）の諸準備を進めております。さらに、藤田恭輔講師が、平成

30 年度和漢医薬学会奨励賞を受賞したほか、学科教員が地域等からの要請にこたえ、50

以上の講演会の講師を務めております。 

    ② 幼児教育学科 

      就職希望者全員が専門職として就職し、人材難が叫ばれている保育分野と福祉分野に巣

立ち、地域に貢献したほか、幼稚園教諭の教職課程の再課程認定及び指定保育士施設指定

基準の見直しに伴い、更なる実践力の向上を目指して 31 年度以降の教育課程を大幅に変

更することとしました。 

    ③ 経営情報学科 

      平成 30 年度からインターンシップは、学生自らがホームページ上で志望企業にエント

リーする方式に変更されましたが、1 年生全員（123 名）がエントリーし、参加するなど、

全国的にも稀にみる高い参加率となっております。 



 

    ④ 福祉学科 

      健康福祉学科への改編及び定員見直しのための諸準備を進めたほか、介護福祉士の資格

取得を目指す社会人の学習機会を提供するため、サテライト方式による介護職員実務者研

修を開始しました。介護福祉士国家試験では、全国の養成校平均合格率 83.7％を上回る

87.1％となったほか、これまで国際大学子ども育成学部に編入した学生 13 名のうち 10 名

が社会福祉士資格を取得し、医療・福祉現場で活躍をしております。 

    ⑤ 専攻科食物栄養専攻 

      専攻科 2 年生 14 名のうち 6名が(独)大学評価・学位授与機構より学位を授与されたほ

か、管理栄養士国家試験制度の変更に伴う研究生制度のもと、研究生 15名のうち 11名が

管理栄養士資格を取得しております。 

 

 ３ 富山国際大学付属高等学校 

  (1) 入学状況 

     本校の特徴である ICT 教育、国際交流、ユネスコ活動が評価され、県内私立高校では唯

一 10 年連続で入学定員充足率が 100％を上回っております。 

 平成 29 年度 平成 30 年度 参考・平成 31 年度 

定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 

全日制課程 250 272 108.8 255 331 129.8 255 269 105.5 

 

  (2) 教育研究活動 

    ① ＩＣＴ（Information Communication Technology）教育の推進 

      平成 28 年度から全校生徒が iPad を持つ ICT 教育推進校となり、県内でも最先端の教

育を展開しております。本校の ICT 教育は多方面から注目を集めており、今後も公開授業

やオープンキャンパスで全国に教育的特色を発信し、教育の質の向上と入学者の確保に努

めていきます。 

    ② 国際交流活動の推進と学校のグローバル化 

      全国規模の各種英語スピーチコンテストにおいて最優秀賞をはじめとして上位入賞者

が多数出ており、特に、高校生英語ディベート大会においては、全国ランキングが県立高

校を凌駕する 5 位と全国トップクラスとなっております。 

      また、本校に来校したアリゾナ大学の学生と本校生徒との交流やアメリカのランドル

フ・メイコンカレッジの日本語を履修している大学生とのスカイプを使った交流を引き続

き行ったほか、新たに、アメリカの名門大学の学生 1 名に本校生徒 5 名を 1 ユニットとし

た、問題解決型の研修（エンパワーメントプログラム）も 8 月に実施しました。 

      今後とも、ユネスコスクールとして姉妹校や提携校のネットワークを十分に活用しなが

ら、交流活動を主導し、グローバルなステージで「持続可能な発展」に貢献できる生徒を

育成する新たなプログラム開発を進めていきます。 

 

  (3) 進路状況 

     平成 30 年度卒業生 297 名のうち、大学、短大、専門学校等への進学者は 247 名、83.2％

であり、国公立大学へはお茶の水女子大学、横浜国立大、金沢大学や本年度開設の富山県

立大学看護学部 3 名をはじめとして 14 名、また私立大学としては、慶応義塾大学、早稲田

大学、上智大学、国際基督教大学、青山学院大学、立教大学、法政大学、同志社大学、立

命館大学、関西大学、関西学院大学といった難関大学をはじめとして 103 名が進学してお

ります。なお、学園内併設校である富山国際大学へは 23 名、富山短期大学へは 32 名進学

しました。 



 

     また、就職希望者は 38 名全員が就職しました。（主な進路状況は別表 3 参照） 

 

  (4) 課外活動 

     運動部ではテニス部男女、バドミントン部、柔道部、水泳（飛込）が、文化部では、新聞

部、英語部、メディアテクノロジー部、放送部が全国大会出場を果たし、日頃の練習の成

果を遺憾なく発揮し、それぞれが優秀な成績を収めています。特に、女子フットサルでは

アルゼンチンで行われたユースオリンピック大会において本校生徒 2 名が日本代表として

活躍し、銀メダル獲得に貢献しました。（別表 4 参照）。 

 

 ４ 富山短期大学付属みどり野幼稚園 

  (1) 入園状況 

     平成 31 年度からの幼稚園型認定こども園への移行をめざし、平成 29 年度に定員を 84 名

から 100 名に増員したところですが、園舎改築期間中であることから、入園者を抑制し、

各年齢児 1 クラス、計 3 クラスで運営を行いました。 

 平成 29 年度 平成 30年度 参考・平成 31 年度 

定 員 在籍数 充足率 定 員 在籍数 充足率 定 員 在籍数 充足率 

年 長 35 35 100.0 35 28 80.0 36 28 77.8 

年 中 35 28 80.0 35 26 74.2 37 27 73.0 

年 少 30 26 86.6 30 22 73.3 37 28 75.7 

合 計 100 89 89.0 100 76 76.0 110 83 75.5 

 

  (2) 教育研究活動 

    ① 幼稚園型認定こども園への移行 

      平成 31 年度から幼稚園型認定こども園（利用定員 1 号・90 名、2 号・20 名）へ移行

することをめざし、必要な事業の構築や事務体制の整備など、スムーズな移行のための諸

準備を行ないました。 

    ② 園舎改築工事の実施 

      平成 29 年 11 月に着手しました園舎改築工事は、本園 3 月に竣工しました。 

      新園舎は、緑豊かな園庭に囲まれた開放的な建物とし、保育室から園庭、屋外階段から

屋上へとつながる屋内外の回遊性を有するなど、子ども達が活発に活動し、友達や異年齢

児とも交流が広がる「夢中に遊び、笑顔がつながる幼稚園」として整備を行いました。 

    ③ 保護者との連携・子育て支援 

      保護者会や父親の会の活動を通じ、保護者との日常的な連絡を密にし、家庭と園とが一

体となって子どもの育ちを保障するよう努めています。また、サイネージやブログを活用

し、保育内容の見える化にも積極的に取り組んでおります。さらに、個々の家庭の事情に

対応する預かり保育の実施や未就園児親子クラブ（月 1 回）の開催を通して、子育て支援

に取組みました。 

    ④ 研究・研修 

      新園舎への移行に伴い、子どもの育ちを安全かつ豊かに保障する保育環境について、研

究を深めました。また、個別配慮を要する児童への対応や新教育要領にもとづくカリキュ

ラムの検討など、現代的な課題研究への取り組みを進めました。 

    ⑤ 付属園としての実習受け入れ・大学や短大等との連携 

      富山短期大学、富山国際大学子ども育成学部の教育実習として 1 年生を受け入れ、幼

稚園教育要領に基づいた保育を学ぶと同時に、子どものすばらしさや保育の楽しさを実感

できるよう個々の学生への細やかな指導に努めています。 



別表1 外部資金獲得状況

①富山国際大学

国庫補助金（競争的補助金）　　　　２件　　１８，０５１千円　

　　地（知）の拠点大学による地方創生推進事業　　　　     　　　　　　　　　８，１５７千円

　　平成30年度二酸化炭素排出抑制対策事業等補助金　　　　　　　 　　　９，８９４千円

科学研究費助成事業等　　　　　　９件　　　４，８００千円

　　沖縄・千島諸島の中世・近世期を通じた集落形態における非「格子状」空間配置の研究

　　教員や保育士等、実践側のニーズを踏まえた幼保小接続に関する意思決定過程の研究

　　学校のパフォーマンスと教員のメンタルヘルスに関する実証的研究

　　早稲田大学【分担金】２件

　　琉球大学【分担金】

　　中部大学【分担金】

　　武庫川女子大学短期大学部

　　愛知県立大学【分担金】

富山県ひとづくり財団　　　　　　　　７件　　　３，７５８千円

　　英語国際キャリア専攻開設記念シンポジウム

　　富山国際大学　第１０回子ども育成フォーラム

　　「富山型保育ソーシャルワーカー研修プログラム」の開発に関する研究

　　総合型地域スポーツクラブの成長過程における中間支援組織の役割

　　平成３０年度富山国際大学学生募集確保事業

　　就職推進事業

　　学校法人富山国際学園　富山国際大学エクステンション・カレッジ特別講演

富山第一銀行奨学財団　　　　　　　４件　　　２，０００千円

　　地方自治体の統合的財務報告開発に関する研究

　　富山における観光産業クラスターの可能性と成功のための条件

　　幼児期の投能力における性差の縮小に有効な投運動プログラムの開発について

　　想像的な学びの場の創出

その他　　　　　　　　　　　　　　　　　１件　　　　９０千円

　　福野まちづくり・活性化事業

②富山短期大学

国庫補助金（競争的補助金）　　　　２件　　　２，９２２千円　

　　大学教育再生加速プログラム　　　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　 　２，８２２千円

　　地（知）の拠点大学による地方創生推進事業　　　　　　　　　　　　　　　 　　１００千円

科学研究費助成事業等　　　　　　　３件　　　２，４４０千円

　　テーラーメイド脂質栄養学の確立を目指した遺伝子多型と脂質摂取との相互作用の解明

　　機能性トリンルペンのがん悪液質性筋萎縮に対する改善効果の検討

　　富山大学【分担金】

富山県ひとづくり財団　　　　　　　　 ３件　　　１，０４６千円

　　第46回幼児教育研究会

　　食物栄養学科・専攻科食物栄養専攻　公開特別講演会

　　2018富山短期大学公開講座

富山第一銀行奨学財団　　　　　　　２件　　　１，０００千円

　　地域住民の脳トレーニング普及推進による認知症予防対策

　　地域住民を対象とした健康寿命延伸のための乳和食等による減塩食の栄養指導の検討



別表２

・栄養士 83 98.8%

食物栄養学科 ・栄養教諭二種 9 10.7%

　 ・フードスペシャリスト 17 20.2%

短期大学士 ・専門フードスペシャリスト（食品開発）資格 1 1.2%

（食物栄養学） ・社会福祉主事任用資格 83 98.8%

・幼稚園教諭二種 81 100.0%

幼児教育学科 ・保育士 81 100.0%

・社会福祉主事任用資格 81 100.0%

短期大学士

（保育学）

・図書館司書 13 11.4%

・ビジネス実務士 112 98.2%

・上級ビジネス実務士 22 19.3%

・情報処理士 98 86.0%

・上級情報処理士 24 21.1%

経営情報学科 ・ウェブデザイン実務士 1 0.9%

・日商PC検定2級（文書作成） 59 51.8%

短期大学士 ・日商PC検定3級（文書作成） 107 93.9%

（経営情報学） ・日商PC検定2級（データ活用） 62 54.4%

・日商PC検定3級（データ活用） 100 87.7%

・日商簿記検定2級 5 4.4%

・日商簿記検定3級 33 28.9%

・フィナンシャル・プランニング技能士3級 9 7.9%

・秘書検定準1級 2 1.8%

・秘書検定2級 35 30.7%

・サービス接遇実務検定1級 1 0.9%

・サービス接遇実務検定準1級 15 13.2%

・ﾏｲｸﾛｿﾌﾄ ｵﾌｨｽ ｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ(MOS)Excel Expertﾚﾍﾞﾙ 1 0.9%

・ﾏｲｸﾛｿﾌﾄ ｵﾌｨｽ ｽﾍﾟｼｬﾘｽﾄ(MOS)Excel Specialistﾚﾍﾞﾙ 2 1.8%

・介護福祉士 27 77.1%

福祉学科 ・基本研修修了（医療的ケア） 31 88.6%

・社会福祉主事任用資格 35 100.0%

短期大学士 ・レクリエーション・インストラクター 3 8.6%

（介護福祉学） ・介護職員初任者研修 35 100.0%

・メディカルクラーク（医科） 7 20.0%

・ケアクラーク 9 25.7%

・日商PC検定3級（文書作成） 4 11.4%

・日商PC検定3級（データ活用） 2 5.7%

計 314

専攻科食物栄養専攻 ・学士（栄養学） 6 42.9%

総　数 328

卒業生累計 22,139

平成30年度　富山短期大学卒業生　資格取得状況について

平成31年3月31日現在

学科 人数 免許及び資格取得者 取得割合

84

81

114

35

14



別表３

合格者数 進学者数 主な合格先および内定先　　(    )内の数字は合格者数
前年度

合格者数
前年度

進学者数

富山国際 27 23 現代社会（26) 、子ども育成（1） 25 20

国公立 14 14
お茶の水女子大学(1)、横浜国立大学(1)、金沢大学(1)、
信州大学(1)、富山大学(2)、福井大学(1)、
富山県立大学(5)、新潟県立大学(1)、名桜大学(1)

6 6

その他 167 101

慶応義塾大学(1)、早稲田大学(1)、上智大学(2)、国際基督教大学(1)、
青山学院大学(3)、立教大学(1)、中央大学(2)、法政大学(1)、
学習院大学(2)、同志社大学(5),立命館大学(2)、関西大学(3)、
関西学院大学(2)、立命館アジア太平洋大学(3)
その他多数

122 73

海外 4 2
University of Bristol(1)、University College London(1)、
King's College London(1)　ほか

2 1

計 212 140 　 151 98

富山短大 36 31 食物栄養(7)、幼児教育（2) 、経営情報(13)  、健康福祉(14) 34 32

公立 0 0 0 0

その他 11 9
富山福祉短期大学(4)、実践女子大学短期大学部(2)、
戸板女子短期大学(1)、関西外国語大学短期大学部(1)など 19 17

計 47 40 53 49

71 67
富山外国語専門学校(2)、富山県技術専門学院(3)、
富山市立看護専門学校(1)、富山県高岡看護専門学校(3)　ほか多数

59 57

330 247 263 205

39 38

自衛隊(1)、、アイシン軽金属株式会社3)、株式会社廣貫堂(2)、
リードケミカル株式会社(1)、株式会社富山村田製作所(1)、
三協立山株式会社(1)、富山電気ビルディング株式会社(1) など

45 45

 12 予備校6、海外への進学準備2、帰国2など 9 9

 297 263 258

            平成30年度 富山国際大学付属高等学校　進路状況　　　　　　　

上記以外

合計

卒業者数

就職

区　分

専門学校

大
学

短
大

進
学



別表4

部　　名 大　会　名 種　　目 成　績 学年 選手名 摘　　　　　　　要

男子団体 優勝

女子団体 優勝

男子シングルス 優勝 3 砂田　正樹

優勝 3 谷井涼香

2位 3 高輪　梨奈

3位 1 林果音

全国選抜北信越予選 女子団体 3位 全国選抜大会出場

女子団体 優勝

3 大野みる

3 山本羽純

3 髙木梨名

3 松田藍

女子シングルス 優勝 3 山本羽純

3 髙木梨名

3 松田藍

2 松井収那

2 平田偲

男子団体 2位

個人60Kｇ級 優勝 3 増本　優彦 全国高校総体出場

全国高等学校柔道選手権大会富山県大会 男子団体 2位

男子　飛板飛込 4位 2 高桑　天通希

男子 高飛込 3位 2 高桑　天通希

女子　飛板飛込 1位 3 長澤 明生

女子　高飛込 1位 3 長澤 明生

全国高校総体
女子シンクロ3m
飛板飛込み

優勝 2 長澤　明生 公開競技

JOCジュニアオリンピック夏季水泳競技大会
女子シンクロ3m
飛板飛込み

2位 2 長澤　明生

国民体育大会 高飛込 2位 2 長澤　明生

International CAMO Invitation2017
GroupA(16-18歳）
高飛込

優勝 2 長澤　明生

弓道 第37回全国高等学校弓道選抜大会　富山県予選大会 女子個人 1位 2 高山桃花 全国大会出場

ラジオﾄﾞｷｭﾒﾝﾄ 優秀賞

テレビﾄﾞｷｭﾒﾝﾄ 優秀賞

研究発表 優秀賞

ラジオドラマ 優良賞

第30回富山県高校文化祭放送部門発表会 AP部門 優秀賞 全国高校文化祭出場

新聞 全国高校総合文化祭 年間紙面審査 優良賞

県高校生英語ディベート 団体 2位 全国大会出場

IIBCエッセイコンテスト 3位 3 鈴木　彩

1位 2 廣岡愛波

2位 1 原春美

第12回全国高校生ディベート大会 5位

第11回ウィンターカップ全国高校生英語ディベート大会 9位

外国語学部長賞 2 イシャ ラハット

Student Choice Award 2 イシャ ラハット

本選出場者 2 タランディス ルーク

本選出場者 中村理乃

本選出場者 村田楓華

ユネスコ 第５５回全国国際教育研究大会東京大会 第１８回高校生日本語弁論大会日本語弁論大会 文部科学大臣賞（2位） 2 イシャ ラハット

メディア
テクノロ
ジー

慶応義塾大学主催
第7回データビジネス創造コンテスト

最優秀賞 2回連続

女子ダブルス

女子ダブルス

女子ダブルス

3位

全国選抜大会出場

優勝

優勝

2位

県総合バドミントン選手権

全国選抜北信越予選

県高校総体

北信越高校総体

ブリガムヤング大学ハワイ校 第20回全国高校生英語スピーチコンテスト

平成３０年度　富山国際大学付属高等学校　部活動大会記録（全国大会等）

テニス
県高校総体

女子シングルス

全国高校総体大会出場県高校総体

ＮＨＫ全国高校放送コンテスト出場

全国高校総体出場

バドミントン

全国高校総体大会出場

全日本総合出場

放送
県ＮＨＫ放送コンテスト

第66回高崎市長杯英語弁論大会

柔道

英語

水泳

獨協大学第6回全国高校生英語プレゼンテーションコンテスト



Ⅳ　決算及び財務状況

１．資金収支計算書

学生生徒等納付金収入

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

国庫補助金収入

地方公共団体補助金収入

その他補助金収入

資産売却収入

付随事業・収益事業収入

受取利息・配当金収入

雑収入

借入金等収入

前受金収入

その他の収入

資金収入調整勘定

前年度繰越支払資金

収入の部合計

人件費支出

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

施設関係支出

設備関係支出

資産運用支出

その他の支出

〔予備費〕

資金支出調整勘定

翌年度繰越支払資金

支出の部合計

資　金　収　支　計　算　書

平成３０年　４月　１日から
平成３１年　３月３１日まで

（単位　千円）

収入の部

科　　　　　　　　　目 予　　　算　　　額 決　　　算　　　額 差　　　　　異

1,905 2,230 △ 325

743,857 693,373 50,484

1,949,788 1,982,473 △ 32,685

37,927 39,461 △ 1,534

21,925 17,391 4,534

1 200 △ 199

332,242 270,698 61,544

389,690 405,284 △ 15,594

111,135 114,693 △ 3,558

0 0 0

36,215 30,809 5,406

10,220 3,713 6,507

△ 635,277 △ 687,756 52,479

857,356 857,355

443,062 494,167 △ 51,105

3,505,387 3,457,222 48,165

1,708,907 1,682,054 26,853

632,173 571,046 61,127

7,061,576 6,987,940 73,636

支出の部

科　　　　　　　　　目 予　　　算　　　額 決　　　算　　　額 差　　　　　異

0 0 0

352,776 343,659 9,117

128,753 118,024 10,729

0 0 0

177,590 179,485 △ 1,895

（       　　　 　　　  0）

15,500 15,500

40,364 37,299 3,065

3,326,110 3,334,978 △ 8,868

7,061,576 6,987,940 73,636

△ 139,700 △ 153,288 13,588

819,103 874,683 △ 55,580



２．活動区分資金収支計算書

（単位：千円）

金額

学生生徒等納付金収入 1,982,473

手数料収入 39,461

特別寄付金収入 2,230

一般寄付金収入 0

経常費等補助金収入 579,727

付随事業収入 30,809

雑収入 114,693

教育活動資金収入計（１） 2,749,393

人件費支出 1,682,054

教育研究経費支出 571,046

管理経費支出 118,024

教育活動資金支出計（２） 2,371,124

378,269

98,102

476,371

施設設備寄付金収入 0

施設設備補助金収入 113,647

施設設備売却収入 200

施設整備等活動資金収入計（６） 113,847

施設関係支出 343,659

設備関係支出 37,299

施設整備等活動資金支出計（７） 380,958

△ 267,111

△ 111,355

△ 378,466

97,905

借入金等収入 0

退職給与引当特定資産取崩収入 11,523

学園充実引当資産取崩収入 3,239,089

修学旅行費預り金受入収入 3,472

　　　小　　　計 3,254,084

受取利息・配当金収入 3,713

過年度修正収入 0

その他の活動資金収入計（１２） 3,257,797

借入金等返済支出 0

第３号基本金引当特定資産繰入支出 5

退職給与引当特定資産繰入支出 11,501

学園施設等充実引当特定資産繰入支出 1,500,000

学園経営安定資金引当特定資産繰入支出 1,820,000

修学旅行費預り資産繰入支出 3,472

預り金支払支出 3,396

　　　小　　　計 3,338,374

借入金等利息支出 0

その他の活動資金支出計（１３） 3,338,374

△ 80,577

0

△ 80,577

17,328

857,355

874,683

平成３０年　４月　１日
平成３１年　３月３１日

活動区分資金収支計算書

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）（１１）＋（１６）

前年度繰越支払資金

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

支
出

差引（８）＝（６）－（７）

調整勘定等（９）

施設整備等活動資金収支差額（１０）＝（８）＋（９）

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科目

収
入

支
出

差引（３）＝（１）－（２）

調整勘定等（４）

教育活動資金収支差額（５）＝（３）＋（４）

翌年度繰越支払資金

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）（１１）＝（５）＋（１０）

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

支
出

差引（１４）＝（１２）－（１３）

調整勘定等（１５）

その他の活動資金収支差額（１６）＝（１４）＋（１５）



３．事業活動収支計算書

（単位　千円）

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

学生生徒等納付金 1,949,788 1,982,473 △ 32,685

手数料 37,927 39,461 △ 1,534

寄付金 6,906 2,444 4,462

経常費等補助金 632,503 579,727 52,776

　　　国庫補助金 332,242 270,698 61,544

　　　地方公共団体補助金 278,336 291,638 △ 13,302

　　　その他補助金 21,925 17,391 4,534

付随事業収入 36,215 30,809 5,406

雑収入 111,135 116,619 △ 5,484

教育活動収入計 2,774,474 2,751,533 22,941

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

人件費 1,714,507 1,683,943 30,564

教育研究経費 956,173 892,675 63,498

管理経費 131,552 120,655 10,897

徴収不能額等 1 0 1

教育活動支出計 2,802,233 2,697,273 104,960

△ 27,759 54,260 △ 82,019

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

受取利息・配当金 10,220 3,713 6,507

その他の教育活動外収入 1 0 1

教育活動外収入計 10,221 3,713 6,508

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

10,221 3,713 6,508

△ 17,538 57,973 △ 75,511

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

資産売却差額 1 199 △ 198

その他の特別収入 111,358 116,105 △ 4,747

特別収入計 111,359 116,304 △ 4,945

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

資産処分差額 30,000 28,057 1,943

その他の特別支出 1 0 1

特別支出計 30,001 28,057 1,944

81,358 88,247 △ 6,889

(                    0)
15,500 15,500

48,320 146,220 △ 97,900

△ 170,115 △ 174,615 4,500

△ 121,795 △ 28,395 △ 93,400

△ 2,640,483 △ 2,640,482 △ 1

0 0 0

△ 2,762,278 △ 2,668,877 △ 93,401

2,896,054 2,871,550 24,504

2,847,734 2,725,330 122,404

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

事　業　活　動　収　支　計　算　書

平成３０年　４月　１日から
平成３１年　３月３１日まで

　　　　　　　　　教育活動収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

　　　　　　　　　教育活動外収支差額

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特別収支差額

　〔予備費〕

（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　基本金取崩額

　翌年度繰越収支差額



４．貸借対照表

有形固定資産

土地

建物

その他の有形固定資産

特定資産

その他の固定資産

流動資産

現金預金

その他の流動固定資産

資産の部合計

固定負債

長期借入金

その他の固定負債

流動負債

短期借入金

その他の流動負債

負債の部合計

　 第１号基本金

　 第２号基本金

　 第３号基本金

　 第４号基本金

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

固定資産 12,185,464 12,073,556 111,908

8,254,787 8,223,773 31,014

貸　借　対　照　表

平成31年3月31日

（単位　千円）

資産の部

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

1,472,126 1,711,167 △ 239,041

1,325 3,240,414 △ 3,239,089

393,929 393,929 0

6,388,732 6,118,677 270,055

3,929,352 609,369 3,319,983

874,683 857,355 17,328

252,802 225,164 27,638

1,127,485 1,082,519 44,966

負債の部

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

584,812 584,834 △ 22

13,312,949 13,156,075 156,874

706,457 695,782 10,675

0 0 0

584,812 584,834 △ 22

1,291,269 1,280,616 10,653

0 0 0

706,457 695,782 10,675

純資産の部

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

14,496,016 14,321,406 174,610

基本金 14,690,556 14,515,941 174,615

181,000 181,000 0

△ 2,668,876 △ 2,640,482 △ 28,394繰越収支差額

0 0 0

13,540 13,535 5

13,312,949 13,156,075 156,874

　 翌年度繰越収支差額 △ 2,668,876 △ 2,640,482 △ 28,394

12,021,680 11,875,459 146,221



５．財産目録

Ⅰ 資産総額 千円
内　基本財産 千円
　　 運用財産 千円
　　 収益事業用財産 千円

Ⅱ 負債総額 千円
Ⅲ 正味財産 千円

資産額

1 基本財産
土地 ㎡ 千円
建物 ㎡ 千円
図書 冊 千円
教具・校具・備品 点 千円
その他 千円

2 運用財産
現金預金 千円
その他 千円

3 収益事業用財産 千円

資産総額 千円

負債額

1 固定負債
長期借入金 千円
その他 千円

2 流動負債
　 短期借入金 千円

その他 千円

負債総額 千円

正味財産（資産総額－負債総額） 千円

1,291,269

財　　産　　目　　録

13,312,949
8,256,108
5,056,841

0

平成31年3月31日現在

874,683

12,021,680

区　　　　　分 金　　　　　額

182,714 393,929
51,873 6,388,732

233,124 942,672
12,507 384,717

146,058

706,457

1,291,269

12,021,680

4,182,158
0

13,312,949

0
584,812

0



６．部門別事業活動収支決算内訳表

参　　　考

（単位：千円）

学生生徒等納付金 1,982,473 864,049 672,050 425,606 20,768 0

手数料 39,461 16,066 12,894 10,467 34 0

寄付金 2,444 1,900 330 0 214 0

経常費等補助金 579,727 139,063 136,633 283,550 20,481 0

付随事業収入 30,809 14,928 10,432 0 5,233 216

雑収入 116,619 32,578 80,334 2,133 3 1,571

教育活動収入合計
（1）

人件費 1,683,943 598,036 587,194 427,808 45,397 25,508

教育研究経費 892,675 369,306 281,998 196,376 44,995 0

管理経費 120,655 49,228 47,816 14,932 824 7,855

徴収不能額等 0 0 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 3,713 216 168 0 0 3,329

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 199 0 0 0 199 0

その他の特別収入 116,105 160 618 3,693 111,634 0

特別収入合計
（8）

資産処分差額 28,057 786 3,062 121 24,088 0

その他の特別支出 0 0 0 0 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 174,615 △ 5,118 △ 5,257 △ 14,833 △ 149,402 △ 5

△ 2,640,482 ― ― ― ― ―

0 ― ― ― ― ―

（1６）＝(1３)＋(1４)＋(1５)

幼 稚 園 法　　人

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

2,751,533 1,068,584 912,673 721,756 46,733 1,787

活動区分
　　　　　　　　　　　　　部　　門

　科　　目
総　　額 大　　学 短　　大 高　　校

事
業
活
動
支
出
の
部

2,697,273 1,016,570 917,008 639,116 91,216 33,363

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

3,713 216 168 0

54,260 52,014 △ 4,335 82,640 △ 44,483 △ 31,576

0 3,329

事
業
活
動

支
出
の
部

0 0 0 0 0 0

3,713 216 168 0 0 3,329

57,973 52,230 △ 4,167 82,640 △ 44,483 △ 28,247

111,833 0

事
業
活
動

支
出
の
部

28,057 786 3,062 121 24,088

事
業
活
動

収
入
の
部

116,304 160 618 3,693

88,247 △ 626 △ 2,444 3,572 87,745 0

特
別
収
支

71,379 △ 106,140 △ 28,252
（1３）＝（1１）＋（1２）

（1１）＝（7）＋（10）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 △ 28,395 46,486 △ 11,868

基本金組入前当年度収支差額 146,220 51,604 △ 6,611 86,212 43,262 △ 28,247

0

前年度繰越収支差額　（1４）

基本金取崩額（1５）

翌年度繰越収支差額
△ 2,668,877 ― ―

（参考）

事業活動収入合計 2,871,550 1,068,960 913,459 725,449

― ― ―

158,566 5,116
（1）＋（4）＋（8）

事業活動支出合計 2,725,330 1,017,356 920,070 639,237

43,262 △ 28,247

115,304 33,363
（2）＋（5）＋（9）

事業活動収入合計－事業活動支出合計
＝基本金組入前当年度収支差額 146,220 51,604 △ 6,611 86,212



７．部門別事業活動収支決算額推移表

参　　考
富山国際学園　決算額推移表

（単位：千円）

学生生徒等納付金 1,857,538 1,899,413 1,929,523 1,938,399 1,982,473
手数料 39,290 36,289 38,456 37,131 39,461
寄付金 21,983 7,043 12,674 3,514 2,444
経常費等補助金 664,463 676,990 667,402 629,831 579,727
付随事業収入 87,838 58,153 29,488 30,837 30,809
雑収入 204,593 73,108 111,918 132,544 116,619

教育活動収入合計
（1）

人件費 1,760,364 1,606,492 1,657,678 1,691,581 1,683,943
教育研究経費 818,943 827,884 789,755 843,652 892,675
管理経費 128,691 124,109 119,465 124,647 120,655
徴収不能額等 1,522 0 955 355 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 8,155 7,428 6,204 5,360 3,713
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 199
その他の特別収入 0 15,743 13,080 80,511 116,105

特別収入合計
（8）

資産処分差額 12,473 2,759 3,926 25,968 28,057
その他の特別支出 0 72 6 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 69,685 △ 95,479 △ 136,578 △ 215,685 △ 174,615

161,867 212,851 236,960 171,924 146,220

92,182 117,372 100,382 △ 43,761 △ 28,395

（2）＋（5）＋（9）

基本金組入前当年度収支差額
（11）＝（7）＋（10）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額
（1３）＝（11）＋（12）

（1）＋（4）＋（8）

事業活動支出合計

（参考）

事業活動収入合計

166,185 192,511 221,608 112,021

0 0 0 0 0

2,660,235 2,697,273

2,751,5332,875,705 2,750,996 2,789,461 2,772,256

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度
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動
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収
支

事
業
活
動

収
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事
業
活
動
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出
の
部
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別
収
支

54,260
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教
育
活
動
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部
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業
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動

支
出
の
部

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

8,155 7,428 6,204 5,360 3,713

2,709,520 2,558,485 2,567,853

0 15,743 13,080 80,511 116,304

174,340 199,939 227,812 117,381 57,973

△ 12,473 12,912 9,148 54,543 88,247

12,473 2,831 3,932 25,968 28,057

2,721,993 2,561,316 2,571,785 2,686,203 2,725,330

2,883,860 2,774,167 2,808,745 2,858,127 2,871,550
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学生生徒等納付金 人件費 基本金組入前当年度収支差額 当年度収支差額 

事業活動収支決算額推移

年度 

単
位
（千
円
） 



富山国際大学　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 771,544 801,966 814,531 870,204 864,049
手数料 14,128 12,935 14,010 14,118 16,066
寄付金 18,558 1,530 2,800 1,981 1,900
経常費等補助金 185,219 215,765 198,849 177,546 139,063
付随事業収入 20,599 9,308 13,421 16,792 14,928
雑収入 74,794 41,301 49,652 43,350 32,578

教育活動収入合計
（1）

人件費 650,076 582,109 614,563 601,154 598,036
教育研究経費 326,962 325,298 330,213 360,162 369,306
管理経費 54,108 52,393 52,210 51,240 49,228
徴収不能額等 1,522 0 955 355 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 193 201 203 218 216
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 2,125 1,556 702 160

特別収入合計
（8）

資産処分差額 2,004 74 424 14,509 786
その他の特別支出 0 △ 1 0 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 28,555 △ 42,233 △ 41,396 8,071 △ 5,118

事業活動支出合計 1,034,672 959,873 998,365 1,027,420 1,017,356
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 1,085,035 1,085,131 1,095,022 1,124,911 1,068,960
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 21,808 83,025 55,261 105,562

△ 626

基本金組入前当年度収支差額 50,363 125,258 96,657 97,491 51,604
（11）＝（7）＋（10）

46,486
（1３）＝（11）＋（12）

160

事
業
活
動

支
出
の
部 2,004 73 424 14,509 786

特
別
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部 0 2,125 1,556 702

△ 2,004 2,052 1,132 △ 13,807

52,367 123,206 95,525 111,298 52,230

216

事
業
活
動

支
出
の
部 0 0 0 0 0

52,014

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部 193 201 203 218

193 201 203 218 216

H30年度

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部 1,084,842 1,082,805 1,093,263 1,123,991 1,068,584

事
業
活
動

支
出
の
部

1,032,668

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

959,800 997,941 1,012,911 1,016,570

52,174 123,005 95,322 111,080
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学生生徒等納付金 人件費 基本金組入前当年度収支差額 当年度収支差額 

事業活動収支決算額推移

年度 

単
位
（千
円
） 



富山短期大学　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 664,664 696,597 698,793 658,257 672,050
手数料 16,114 14,137 13,980 11,525 12,894
寄付金 737 1,300 8,674 1,000 330
経常費等補助金 186,959 173,162 171,556 157,234 136,633
付随事業収入 28,515 17,733 9,716 7,793 10,432
雑収入 102,339 30,062 48,810 24,181 80,334

教育活動収入合計
（1）

人件費 598,560 528,564 537,732 533,875 587,194
教育研究経費 284,115 283,970 267,584 281,238 281,998
管理経費 40,688 41,551 43,213 45,016 47,816
徴収不能額等 0 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 166 174 175 164 168
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 706 1,375 316 618

特別収入合計
（8）

資産処分差額 1,592 2,678 3,497 5,378 3,062
その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 33,568 △ 27,144 △ 47,984 △ 7,584 △ 5,257

事業活動支出合計 924,955 856,763 852,026 865,507 920,070
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 999,494 933,871 953,079 860,470 913,459
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 40,971 49,964 53,069 △ 12,621

△ 2,444

基本金組入前当年度収支差額 74,539 77,108 101,053 △ 5,037 △ 6,611
（11）＝（7）＋（10）

△ 11,868
（1３）＝（11）＋（12）
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△ 1,592 △ 1,972 △ 2,122 △ 5,062

76,131 79,080 103,175 25 △ 4,167
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部 0 0 0 0 0
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923,363

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H26年度 H27年度 H28年度 H29年度
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事業活動収支決算額推移

年度 

単
位
（千
円
） 



富山国際大学付属高等学校　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 392,452 373,582 389,885 386,072 425,606
手数料 9,006 9,184 10,434 11,462 10,467
寄付金 1,841 3,667 960 0 0
経常費等補助金 270,932 265,502 273,819 275,662 283,550
付随事業収入 32,310 25,295 0 0 0
雑収入 27,069 1,115 1,721 44,965 2,133

教育活動収入合計
（1）

人件費 434,831 415,821 410,157 459,819 427,808
教育研究経費 187,875 199,719 173,426 177,508 196,376
管理経費 14,050 13,283 14,638 15,406 14,932
徴収不能額等 0 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 0 0 0 0 0
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 12,912 9,787 6,493 3,693

特別収入合計
（8）

資産処分差額 8,877 7 0 12 121
その他の特別支出 0 1 6 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 7,096 △ 25,816 △ 35,019 △ 15,849 △ 14,833

事業活動支出合計 645,633 628,831 598,227 652,745 639,237
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 733,610 681,213 686,606 724,654 725,449
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 80,881 26,566 53,360 56,060

3,572

基本金組入前当年度収支差額 87,977 52,382 88,379 71,909 86,212
（11）＝（7）＋（10）

71,379
（1３）＝（11）＋（12）

3,693
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△ 8,877 2,860 9,781 6,481

96,854 49,522 78,598 65,428 82,640
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636,756

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H26年度 H27年度 H28年度 H29年度
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学生生徒等納付金 人件費 基本金組入前当年度収支差額 当年度収支差額 

事業活動収支決算額推移

年度 

単
位
（千
円
） 



富山短期大学付属みどり野幼稚園　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 28,878 27,268 26,314 23,866 20,768
手数料 42 33 32 26 34
寄付金 787 546 240 533 214
経常費等補助金 21,353 22,561 23,178 19,389 20,481
付随事業収入 6,172 5,817 6,108 5,793 5,233
雑収入 176 0 11,471 19 3

教育活動収入合計
（1）

人件費 42,695 45,057 59,038 46,055 45,397
教育研究経費 19,991 18,897 18,532 24,744 44,995
管理経費 858 730 880 1,479 824
徴収不能額等 0 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 0 0 0 0 0
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 199
その他の特別収入 0 0 362 73,000 111,634

特別収入合計
（8）

資産処分差額 0 0 0 6,069 24,088
その他の特別支出 0 72 0 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 455 △ 280 △ 10,218 △ 200,314 △ 149,402

事業活動支出合計 63,544 64,756 78,450 78,347 115,304
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 57,408 56,225 67,705 122,626 158,566
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 △ 6,591 △ 8,811 △ 20,963 △ 156,035

87,745

基本金組入前当年度収支差額 △ 6,136 △ 8,531 △ 10,745 44,279 43,262
（11）＝（7）＋（10）

△ 106,140
（1３）＝（11）＋（12）

111,833
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0 △ 72 362 66,931
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活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

64,684 78,450 72,278 91,216

△ 6,136 △ 8,459 △ 11,107 △ 22,652
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